Les Juifs ne pourront pas dire un jour aux Nations converties au Messie : — “ C'est de nous que vous autres  
“ Gentils tenez les Ecritures ; c'est donc aussi de nous que  
“ vous en devez recevoir l'intelligence. C'est devant nous  
“ que se sont passés les faits Messianiques ; c'est donc au  
“ jugement de nos Sages que vous devez vous en rap-  
“ porter. ”

Cette difficulté pourrait faire un jour quelque impression sur les esprits, si les mêmes Ecritures qui promettent le Messie, ne prédisaient également qu'il sera rejeté par la Nation même à qui il est promis, et qui l'attend ; et que son aveuglement sur ce point capital sera universel ; et si elles ne prédisaient aussi que les Etrangers, les Gentils, à qui la promesse du Messie était inconnue, le recevront et croiront en lui quand il leur sera annoncé par le petit nom-

bre des Israélites qui, par une grâce particulière, auront été préservés de l'incrédulité générale.

Cette observation est donc d'une extrême importance, et il est très-utile de bien savoir que le Messie, à son avènement, devra être reconnu pour le Messie prédit par les Prophètes, précisément parce que tout le corps de la nation des Juifs le rejettera, excepté un petit nombre que Dieu se réservera ; et parce que les Gentils, qui n'auront point entendu parler de lui, recevront avec docilité la prédication de ses Envoyés.

IX. — *Autre prophétie qui marque clairement le futur aveuglement du peuple Juif, au sujet du Messie.*

Isaïe (VIII, 13 et suiv.), après avoir en plusieurs endroits du livre de ses Oracles, annoncé que l'aveuglement de la nation Juive sera un obstacle à sa conversion et à sa guérison, ajoute ce qui suit :

*Rendez gloire à la Sainteté du Seigneur<sup>1</sup> des armées ! Qu'il soit seul votre crainte et votre terreur, et il deviendra votre sanctification ; au lieu qu'il sera une pierre d'achoppement et une pierre de scandale pour les deux Maisons d'Israël : un piège et une occasion de chute pour les habitants de Jérusalem. Plusieurs d'entre eux se heurteront contre cette Pierre, ils tomberont et se briseront. Ils s'engageront dans le filet, et ils y seront pris. Tenez secret cet avertissement. Mettez le sceau*

<sup>1</sup> Dominum exercituum ipsum sanctificate : ipse pavor vester, et ipse terror vester. Et erit vobis in sanctificationem : in lapidem autem offensionis, et in Petram scandali duabus domibus Israel ; in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem. Et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretientur, et capientur. Liga testimonium, signa legem in Discipulis meis. — Et expectabo dominum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et præstolabor eum. Ecce ego, et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum, et in portentum Israel, a Domino Exercituum.